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zgłaszania zarzutów wobec sędziów w celu wszczęcia po-
stępowania dyscyplinarnego;

– jest naruszeniem niezawisłości sędziów i praworząd-
ności sytuacja, w której osoby wszczynające postępowa-
nia  dyscyplinarne bezpośrednio lub pośrednio wpływają 
na osoby podejmujące decyzje w tych postępowaniach;

– jest naruszeniem niezawisłości sędziów i praworządno-
ści dokonywanie oceny sędziów przez organ, w którym 
większość stanowią osoby niebędące sędziami;

– jest naruszeniem niezawisłości sędziów i praworządności 
wywieranie stałej presji na sędziów poprzez zbyt częste 
cykle oceny i nadmiernie rozbudowane systemy sprawo-
zdawczości. 
W związku z tym EAJ: 

– oczekuje, że władze Armenii powstrzymają się od takich 
środków; 

– zachęca właściwe organy Rady Europy i inne organy upo-
ważnione do śledzenia rozwoju sytuacji w Armenii do 
wywierania nacisku na poprawę sytuacji i

– oczekuje, że zalecenia Komisji Weneckiej dotyczące pro-
cedur oceny i dyscyplinarnych będą przestrzegane i nie 
będą obchodzone.

Rezolucja Europejskiego 
Stowarzyszenia Sędziów 
w sprawie Armenii

Na posiedzeniu w Kapsztadzie w dniu 18.10.2024 r. Euro-
pejskie Stowarzyszenie Sędziów (EAJ) odnotowało z wielkim 
rozczarowaniem i zaniepokojeniem, że jego rezolucja przy-
jęta na posiedzeniu w Atenach w dniu 2.6.2023 r. oraz pismo 
z 14.7.2023 r., dotyczące niewłaściwego stosowania procedur 
dyscyplinarnych wobec sędziów, nie przyniosły żadnej popra-
wy stanu rzeczy, który doprowadził do przyjęcia rezolucji i pis-
ma. W rzeczywistości EAJ został poinformowany, że sprawy 
uległy dalszemu pogorszeniu. Dlatego EAJ przypomina, że: 
– jest naruszeniem niezawisłości sędziów i podważa rządy 

prawa sytuacja, jeżeli w postępowaniach dyscyplinarnych 
prawa proceduralne danego sędziego nie są w pełni prze-
strzegane;

– jest naruszeniem niezawisłości sędziów i praworządności 
wykorzystywanie mediów i mediów społecznościowych 
przez osoby sprawujące urząd sędziego do publicznego 

kojące, że kwestie dotyczące bezpieczeństwa i integralności 
elektronicznego systemu głosowania nie zostały ani zbadane, 
ani naprawione. 

Co więcej, jak rozumie EAJ, od czasu wydania w Atenach 
oświadczenia w tej sprawie, w Najwyższej Radzie Sądowni-
ctwa nie odbyła się żadna debata na ten temat. 

W związku z tym EAJ wzywa Najwyższą Radę Sądowni-
ctwa do pilnej aktualizacji elektronicznego systemu głosowa-
nia w ramach otwartej i przejrzystej procedury, umożliwiają-
cej niezależną kontrolę, w celu zapewnienia bezpieczeństwa 
i integralności każdego systemu wykorzystywanego do gło-
sowania przez sędziów. EAJ zwraca się również do Rady, aby 
nie przeprowadzała żadnych wyborów przed pełnym wdro-
żeniem systemu, który okaże się niezawodny, bezpieczny 
i zdolny do zapewnienia tajności głosowania. 

EAJ zachęca również Komisję Europejską, która nadal 
nadzoruje kilka projektów korzystających z fi nansowania UE, 
do zbadania tej sprawy i podjęcia szybkich działań zgodnie 
z art. 19 ust. 1 zd. 2 TUE w celu zapewnienia skutecznego 
elektronicznego procesu głosowania, który da sędziom pew-
ność, że ich głos nie zostanie zmanipulowany ani ujawniony 
innym osobom bez ich zgody. 

EAJ oczekuje, że Komisja Europejska jako strażnik trak-
tatów zastosuje wszelkie niezbędne środki, jeśli odpowiednia 
reforma systemu głosowania w opisany sposób nie zostanie 
przyjęta i wdrożona bez dalszej zwłoki.

Oświadczenie 
Europejskiego 
Stowarzyszenia Sędziów 
w sprawie Bułgarii

Po rozpatrzeniu w dniu 18.10.2024 r. na posiedzeniu 
w Kapsztadzie Europejskie Stowarzyszenie Sędziów (EAJ) 
wyraża poważne zaniepokojenie faktem, że Najwyższa Rada 
Sądownictwa Bułgarii do tej pory nie uwzględniła jeszcze 
warunków wyrażonych w oświadczeniu wydanym przez EAJ 
na posiedzeniu w dniu 2.6.2023 r. w Atenach. W oświadczeniu 
tym EAJ podkreśliło potrzebę wprowadzenia bezpiecznego 
i przejrzystego elektronicznego systemu głosowania przed ko-
lejnymi wyborami sędziów do tego organu. W oświadczeniu 
tym EAJ, po odnotowaniu niedociągnięć w elektronicznym 
systemie głosowania, podkreśliło potrzebę wprowadzenia bez-
piecznego i przejrzystego elektronicznego systemu głosowania 
przed kolejnymi wyborami sędziowskich członków Rady. 

EAJ rozumie, że po niepowodzeniu reformy konstytu-
cyjnej z 2023 r., która przewidywała, że większość członków 
Najwyższej Rady Sądownictwa będą stanowić sędziowie wy-
bierani przez swoich sędziów, nowa tura wyborów do Rady 
jest w toku i jest przygotowywana. Jest zatem wysoce niepo-


